
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И  
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ
« &  » /СУ?261' 2016 года

г. Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Часовая башня, ХУ-ХУП вв.» по адресу: 
Ленинградская область, г. Выборг, ул. Крепостная, д. 56.

В соответствии со статьями 9.1, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» на основании акта по результатам 
историко-культурной экспертизы научно-проектной документации на проведение 
работ по сохранению объекта культурного наследия «Часовая башня, ХУ-ХУП вв.», 
расположенного по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, г. Выборг, 
ул. Крепостная, д. 56 от 15 апреля 2016 года, выполненного экспертной комиссии в 
составе: Мильчика Михаила Исаевича, Петуховой Нины Михайловны, Филиповича 
Максима Ивановича, уточняющего предмет охраны, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия 
федерального значения «Часовая башня, ХУ-ХУП вв.», расположенного по адресу: 
Ленинградская область, г. Выборг, ул. Крепостная, д. 56, принятого на 
государственную охрану постановлением Совета Министров РСФСР от 30 августа 
1960 года № 1327 «О дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры 
РСФСР» согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения 
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области обеспечить внесение сведений о предмете охраны объекта 
культурного наследия федерального значения «Часовая башня, ХУ-ХУП вв.», 
расположенного по адресу: Ленинградская область, г. Выборг, ул. Крепостная, д. 56, 
в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации.

3. Приказ комитета по культуре Ленинградской области от 26 декабря 2015 
года № 01-03/15-69 «Об утверждении предмета охраны объекта культурного 
наследия федерального значения «Часовая башня, ХУ-ХУП вв.» по адресу:



Ленинградская область, г. Выборг, ул. Крепостная, д.5б» признать утратившим 
силу.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области 
Лазареву Галину Ефимовну.

Председатель комитета по культуре


